
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.60 DEL 23/11/2023 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 
2023           

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di novembre alle ore 17:15 nella sala delle 

adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Giust. 

3. IVALDI DANIELA Sì (in collegamento) 

4. LAZZARINO FABIO Sì (in collegamento) 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Enti locali periodo 
2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022; 

Vista la deliberazione della Giunta n. 52 del 28.09.2023 di nomina del Vice Segretario dr.ssa 
Alessandra Murchio quale Presidente e unico componente della delegazione trattante di parte 
pubblica abilitato alla conduzione della contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

Visto il decreto del Presidente n. 08 del 22.09.2023 di individuazione del Vice Segretario dr.ssa 
Alessandra Murchio; 

Vista la deliberazione della Giunta n. 14 del 03.04.2023 con cui è stato costituito il fondo per le 
risorse decentrate per l’anno 2023; 

Dato atto che, a seguito di incontro sindacale, è emerso che nella costituzione del fondo risorse 
decentrate è stata erroneamente omessa la somma di € 456,02 relativa a “incremento 0,22% 
montesalari 2018 - CCNL 2022 art. 79 c. 3” e la somma di € 912,04 relativa a “incremento 0,22% 
montesalari 2018 - CCNL 2022 art. 79 c. 3 – una tantum 2021 e 2022” e che, pertanto, occorre 
integrare il fondo stesso; 

Dato atto che il fondo, così rettificato, è quantificato in € 59.083,71 per le risorse stabili e in € 
6.426,04 per le risorse variabili, per un totale complessivo di € 65.509,75 come dall’allegato 
prospetto;  

Vista l’ipotesi di Accordo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2023 sottoscritto in data 09.11.2023 dal Vice Segretario per la delegazione trattante di 
parte pubblica e dalla rappresentanza sindacale; 

Dato atto di aver inviato al Revisore dei Conti la Relazione tecnico-finanziaria illustrativa, ai fini del 
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione per l’anno 2023, e che il Revisore dei 
Conti ha trasmesso il parere favorevole; 

Ritenuto di autorizzare il Vice Segretario per la delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023; 

Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la contrattazione collettiva integrativa per l’anno 2023 di cui al verbale 
allegato relativa all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023, approvando l’operato 
della delegazione trattante di parte pubblica e autorizzando quindi il Vice Segretario alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI; 

2.  Di integrare il fondo risorse decentrate per l’anno 2023, già costituito con la deliberazione 
della Giunta n. 14 del 03.04.2023, rideterminando lo stesso in € 59.083,71 per le risorse 
stabili e in € 6.426,04 per le risorse variabili, per un totale complessivo di € 65.509,75 come 
dall’allegato prospetto;  

3.  Di dare applicazione al contratto collettivo decentrato mediante la destinazione dei singoli 
fondi secondo quanto previsto dall’Accordo decentrato stesso. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/07/2024 al 25/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 10/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 23/11/2023 F.to:MURCHIO dr.ssa Alessandra 

Regolarità contabile Favorevole 23/11/2023 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


